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udbetales til en person bosiddende i Danmark 
eller i udlandet?« 

Svar (18/10 02) 

Skatteministeren (Svend Erik Hovmand): 
En kapitalpension er en pensionsopsparingsord- 
ning, hvor hele beløbet udbetales på én gang, 
når pensionsopspareren har opnået en bestemt 
alder, typisk 60 år. Ratepensioner og pensions- 
forsikringsordninger udbetales derimod løben- 
de. Det sker enten over en årrække, hvorefter 
pensionsopsparingen er opbrugt, eller det sker i 
hele pensionistens levetid. 

Kapitalpensionsordninger beskattes ikke på 
samme måde som ratepensionsordninger og an- 
dre pensionsordninger. Ved udbetaling af en ka- 
pitalpension betales der en afgift på 40 pct. af 
det udbetalte beløb. Udbetalte pensionsbeløb fra 
ratepensionsordninger og andre ordninger med 
løbende udbetalinger, beskattes derimod som al- 
mindelig indkomst hos den pågældende. 

Det er uden betydning for betalingen af 40 
pct.-afgiften af kapitalpensionsordninger, om 
pensionisten er hjemmehørende i Danmark eller 
i udlandet. 40 pct.-afgiften er ikke en skat, som 
er omfattet af dobbeltbeskatningsoverenskom- 
sterne. Afgiften skal således betales i Danmark, 
selv om den pågældende er hjemmehørende i et 
land, hvor Danmark efter dobbeltbeskatnings- 
overenskomsten ikke kan beskatte udbetalte 
pensionsbeløb. 

Udbetalinger fra andre pensionsordninger til 
personer, som er hjemmehørende i udlandet, er 
efter de interne danske regler skattepligtige i 
Danmark. Disse regler fraviges dog i det om- 
fang, at andet er bestemt i de dobbeltbeskat- 
ningsoverenskomster, som Danmark har indgå- 
et. 

Det har gennem de seneste 15 år eller mere 
været dansk politik i forbindelse med indgåelse 
af dobbeltbeskatningsoverenskomster, at pensi- 
oner skal kunne beskattes i det land, hvor de bli- 
ver udbetalt. 

Begrundelsen herfor er, at Danmark gennem 
en mangeårig opsparingsfase har givet skatte- 
fradrag for de indbetalinger, der er foretaget på 
pensionsordningerne. Det gør vi for at styrke 
pensionsopsparingen til gavn for samfundsøko- 
nomien. Til gengæld beskatter vi pensionen, når 
den bliver udbetalt i Danmark. Det samme bør 
være tilfældet, når pensioner udbetales til en 
person i udlandet. 

For de sociale pensioners vedkommende er 
begrundelsen den, at sociale pensioner er fastsat 
på et bruttogrundlag, d.v.s. at pensionen er fast- 
sat på et sådant niveau, at den kan »rumme« en 
almindelig dansk beskatning. 

I ældre dobbeltbeskatningsoverenskomster er 
det imidlertid fastsat, at pensioner kun kan be- 
skattes i det land, hvor modtageren er hjemme- 
hørende. Dette gælder bl.a. overenskomsterne 
med Frankrig og Spanien. Der er imidlertid tale 
om gamle dobbeltbeskatningsoverenskomster. 
Overenskomsten med Frankrig er helt tilbage 
fra 1957, mens hovedparten af overenskomsten 
med Spanien er fra 1972. 

Når man dengang accepterede, at pensioner 
kun skal beskattes i det land, hvor modtageren 
er hjemmehørende, er forklaringen formentlig, 
at beskatning af pensioner dengang ikke var no- 
get større problem. 

Fra dansk side har man gentagne gange for- 
søgt at »pensionistlandene« i Middelhavs-regio- 
nen til at acceptere beskatning af pensioner i ud- 
betalingslandet, og det er også lykkedes et styk- 
ke hen ad vejen. Jeg kan i denne forbindelse 
henvise til den nye dobbeltbeskatningsoverens- 
komst med Portugal, som giver Danmark mu- 
lighed for at beskatte pensioner, som udbetales 
til personer, som er hjemmehørende i Portugal. 

Jeg kan også henvise til den nye overens- 
komst med Italien, som Folketinget godkendte i 
foråret 2000, men som endnu afventer italiensk 
tiltræden. Også denne overenskomst giver Dan- 
mark mulighed for at beskatte pensionsudbeta- 
linger. 

Danmark kan ikke ensidigt fastsætte reglerne 
for beskatning af pensioner i dobbeltbeskat- 
ningsoverenskomsterne, men vi vil fortsat arbej- 
de for, at dobbeltbeskatningsoverenskomsterne 
også på dette område får et indhold, som vi fra 
dansk side finder rimeligt.1 
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Til trafikministeren (14/10 02) af: 
Morten Homann (SF): 
»Vil ministeren udarbejde en oversigt over de 
aftaler om økonomisk støtte til trafikanlæg, der 
af den forrige regering blev indgået med amter 
og kommuner, og som den nuværende regering 
har opsagt siden sin tiltrædelse?« 


